retroativos desde a data base serão pagas até 31 de maio de 2016 e compreenderão todos os eventos
pagos durante o período.

Parágrafo Segundo:  A COHAB-CT concederá:

a) no mês de dezembro de 2015, um crédito de auxílio alimentação/refeição no montante de R$ 765,60
(setecentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos) para todos os empregados.

b) durante a vigência do presente acordo coletivo, um crédito de auxílio alimentação/refeição no montante
de R$ 382,80 (trezentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos) para todos os empregados.

PAGAMENTO DE SALÁRIO – FORMAS E PRAZOS

CLÁUSULA QUINTA - DATA DO PAGAMENTO

A data de pagamento será no dia 30 de cada mês. 

Parágrafo Único:  Nos casos em que a data acima recair nos sábados, domingos ou feriados, o pagamento

[...]

suas férias, desde que manifeste formalmente seu interesse quando da programação anual de férias. 

CLÁUSULA OITAVA - GRATIFICAÇÃO DE RISCO

A COHAB-CT concederá aos seus empregados gratificação de risco na modalidade integral no valor de R$
910,74 (Novecentos e dez reais e setenta e quatro centavos) e R$ 683,04 (Seiscentos e oitenta e três
reais e quatro centavos) aos que cumpram jornada de 8 e 6 horas diárias, respectivamente, e proporcional
no valor de R$ 41,39 por período, atendidos os critérios e condições regulamentadas por instrução
normativa interna.

ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO

[...]

Parágrafo Terceiro:  A distribuição do Auxílio-Refeição Eletrônico ou Auxílio-Alimentação Eletrônico será
feita antecipadamente no último dia útil do mês anterior.

Parágrafo Quarto:    A COHAB-CT concederá mensalmente, cesta básica, no valor de R$ 287,12 (duzentos
e oitenta e sete reais e doze centavos) a todos os empregados que percebem renda mensal até R$
2.737,79 (dois mil setecentos e trinta e sete reais e setenta e nove centavos), sendo que para aferir este
valor o Setor de Recursos Humanos fará a seguinte conta: total da remuneração subtraindo o valor de
INSS, IRRF, assistência médica e hospitalar e Fundação Alpha.

Parágrafo Quinto: As diferenças relativas aos benefícios devidas desde o início da vigência do presente

[...]

contratada através de processo licitatório.

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - AUXÍLIO FUNERAL

Na eventualidade do falecimento de funcionários da COHAB-CT, ficará assegurado a seus dependentes
diretos um auxílio funeral no valor de R$ 7.549,13(sete mil, quinhentos e quarenta e nove reais e treze
centavos) a serem pagos em uma única parcela por ocasião do registro do óbitopela Companhia ou por
meio de Seguradora contratada.

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - CRECHE

A COHAB-CT pagará uma parcela mensal sem natureza salarial, para guarda e assistência dos filhos de

[...]

suas empregadas e de seus empregados, até o final do ano letivo em que complete 7 (sete) anos de idade,
e - desde que comprovado semestralmente que o cônjuge não receba tal benefício, ou que detém o pode de
guarda – equivalente a:

a)R$ 760,09 (setecentos e sessenta reais e nove centavos) por filho(a) no caso de período integral.

b)R$ 449,26 (quatrocentos e quarenta e nove reais e vinte e seis centavos) por filho(a) no caso de meio
período.

Parágrafo Primeiro : Para que o pai tenha o benefício, será necessária a apresentação de documento
emitido pela empresa empregadora da mãe, afirmando que não propicia tal benefício a suas empregadas,